- 1 -

赣旅商院团发〔2019〕31 号

★

关于征集江西旅游商贸职业学院
第九次学生代表大会提案的通知

各学院团总支、学生会组织：

江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会(以下简称“学代会”)

将于 11 月 2 日召开，为深入贯彻落实《中华全国学生联合会章程》《江

西省学生联合会章程》《高校学生代表大会工作规则》《江西旅游商贸

职业学院共青团改革实施方案》（赣旅商院党发〔2017〕68 号）和《江

西旅游商贸职业学院学生会组织改革方案》（赣旅商院党发〔2018〕86

号）文件精神，更好地发挥学生会组织代表、维护和反映青年学生普

遍性利益诉求的作用，更好地推动广大青年学生为学生会组织事业发

展建言献策，现开展学代会提案征集工作。有关事宜通知如下:

一、提出方式

全体在校学生和各学生会、社团联合会均具有提出提案的资格，

提案实行个人提案和团体提案相结合的方式。团体提案以各学生会或

社团联合会为单位提出，必须由一名学生组织主要负责人负责提案工

- 2 -

作。各二级学院须提交至少 2 件有效的团体提案。多人联名提案由 10

人或以上正式代表联合提出。个人提案数量不限。

二、提案内容

提案应当坚持严肃性、科学性、可行性，学生代表对学校各方面

工作提出改进意见和建议的议事方式，重点围绕学联学生会组织自身

建设、青年学生成长成才中存在的普遍性问题建言献策，在充分征求

大会代表和广大同学的意见，并经广泛调研和科学论证的基础上向大

会提出。提案的内容主要包括：校园文化建设、学生组织建设、学术

能力培养、就业能力培养、创新创业能力培养等成长成才方面；住宿、

饮食、体育场地和器材、医疗卫生保障等生活服务方面；具体包括校

园环境安全与治理、心理健康咨询等权益维护方面；有关学校和学生

发展的其他意见和建议。

以下情况不予立案：同国家现行法律、法规、政策和上级行政规

章制度有抵触的问题；不属于学校职权范围内处理的事项；纯属个人

或不代表广大同学意愿的具体问题；不符合提案规范要求的。不予立

案。

三、提案格式

提案应一事一案，内容实事求是，主要观点及建议简明扼要，做

到摆事实情况、作原因分析、提具体建议。主要包括以下五部分内容：

1.案名：即要求解决的问题题目。

2.简述：即用简明的文字说明提案要解决什么问题，简述要与案

由、案据、方案一致。

- 3 -

3.案由：即提出提案的理由、原因或根据，包括提案的必要性、

重要性和紧迫性，要有可行性调查及分析。

4.案据：即提案的基本依据，根据问题、情况，对照有关法律法

规、伦理道德等进行分析。它是提案的重要组成部分，要有理有据，

实事求是，简明扼要，切忌笼统、空泛。

5.方案：即针对案由反映的问题，提出解决问题的具体建议或措

施。调研报告、可行性分析报告等补充材料须作为附件一并提交。无

具体建议或措施的，将作为意见或建议处置，不列为大会提案，“一案

多事”的提案属无效提案。

提案应按照《江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会提案书》

（见附件）的格式进行填写，一般不少于 500 字。

四、提案要求

1.工作要求。提案是江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会

代表表达和维护同学具体利益、服务青年学生成长成才的重要形式，

是推动学生会工作决策民主化、科学化的重要渠道。请各学生会、社

团联合会等学生组织要高度重视，认真组织开展好大会的提案工作，

搭建平台、畅通渠道，向大会提交优质提案。

2.提交方式和具体时间。请各单位或个人于 10 月 20 日前将提案

书电子版发送至筹备委员会邮箱（1394319745@qq.com）提案书纸质版

（一式两份）加盖公章后送至校学生会办公室（老机电楼 304）。多人

联名提案须由提案发起人及附议人本人签字。

3. 其他。征集到的提案，经江西旅游商贸职业学院第九次学生代

- 4 -

表大会筹备委员会会议审议通过后，予以立案。为配合提案工作，还

将通过校学生会官方微信平台“江西旅游商贸职业学院学生会”的“迷

你提案”栏目开展建言献策活动，更广泛地听取广大同学的意见和建

议，请各学院广泛动员青年学生积极参与。有代表性的提案、留言、

意见和建议将通过相关宣传平台予以展示并给予相应的奖励。其他未

尽事宜，请与筹委会提案工作组联系。

联 系 人：游佳豪

联系电话：15083635525

电子信箱：975219150@qq.com

附件：江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会提案书

江西旅游商贸职业学院学生会

江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会筹备委员会

2019 年 10 月 11 日

共青团江西旅游商贸职业学院委员会办公室 2019 年 10 月 11 日印发

- 5 -

附件：

江西旅游商贸职业学院第九次学生代表大会提案书
提案类别：团体提案□ 多人联名提案□

案名

提案者

信息

团体/姓名 联系人

所在单位 手机号码

附议人

简述 (可附页)

案由 (可附页)

案据 (可附页)

方案 (可附页)

代表团团长意见
盖章（签字）：

年 月 日

大会筹委会提案

工作组意见

校学生会代章：

年 月 日

交办意见

备注

相关说明：

1.提案类别：代表团提案或多人联合提案请在相应方框打“√”。

2.提案者信息：团体提案，“团体/姓名”一栏应填写代表团名称，“联系人”一

栏建议填写代表团负责人姓名，便于联系，“所在单位”一栏请填写 xx学生会、

xx 社团、xx 组织或班级名称；多人联名提案，“团体/姓名”一栏应填写提案发

起人姓名（本人签字）。

3.附议人：供“多人联名提案”填写（本人签字），“团体提案”不需填写。

4.备注：供添加调研报告、可行性分析报告等补充材料。

5. “大会筹委会提案工作组意见”、“交办意见”不需提案团体或提案人填写。

	备注